
15Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.940

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#347234#15#405466>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 108-2022-Substituição Gestor FR 
CCDPM.
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
2º Tenente PM 30.944 Ademilto de Freitas Machado, da função de 
Gestor do Fundo Rotativo do Comando de Correições e Disciplina 
da PM  (CCDPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor Capitão PM 28.695 
Daniel Alves de Sousa a função de Gestor do Fundo Rotativo 
do CCDPM, nos termos da Portaria nº 108-2022- publicada no 
DOEPM nº 232/2022 (SEI 202200002139332). André Henrique 
Avelar de Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e 
Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM
<#ABC#347234#15#405466/>

Protocolo 347234
<#ABC#347251#15#405490>

PORTARIA Nº 17.326, de 07 de dezembro de 2022

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
GOIÁS, nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.772, de 5 de abril de 2022 
(Suplemento), no uso da atribuição que lhe confere o art. 111 do 
Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 2020, o § 3º do art. 3º c/c o art. 4º 
da Lei nº 8.125, de 18 de junho de 1976, e tendo em vista o Processo 
SEI nº 202200002085004, e
Considerando a previsão de promoção post mortem, elencada no 
artigo 6º, inciso V, c/c artigo 11 da Lei estadual nº 15.704, de 20 de 
junho de 2006; e
Considerando a Decisão em Mesa nº 93, de 21 de outubro de 
2022, (000035971427) exarada pela Comissão de Promoção de 
Praças (CPP) na Ata nº 43, de 21 de outubro de 2022, e publicada 
no Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar (DOEPM) nº 208, 
de 4 de novembro de 2022, nos seguintes termos sintéticos: 
“Considerando que o então 3º Sargento QPPM 30.039 ALEX DE 
SOUZA CALDAS (in memoriam) preenchia todos os requisitos a 
ser promovido post mortem e estava dentro do número de vagas, 
à Comissão de Promoção de Praças DECIDE anular sua promoção 
ordinária publicada no DOEPM nº 182, de 26 de setembro de 2022 
e promovê-lo post mortem.”, resolve:
Art. 1º  Anular o item nº 455, alínea “c”, inciso I, do artigo 1º, da 
Portaria nº 17.114, de 20 de setembro de 2022, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico da Polícia Militar nº 182, de 26 de setembro de 
2022, que promoveu o 3º Sargento QPPM RG 30.039 ALEX 
DE SOUSA CALDAS, CPF nº ***.272.371-**, à graduação de 2º 
Sargento PM a contar de 21 de setembro de 2022, pelo critério de 
antiguidade.
Art. 2º  Promover a graduação de 2º Sargento PM a contar de 21 de 
setembro de 2022, pelo critério post mortem, o 3º Sargento QPPM 
RG 30.039 ALEX DE SOUSA CALDAS, CPF: ***.272.371-**.
Art. 3º  Determinar ao Comando de Gestão e Finanças (CGF) 
que, por meio das Chefias de Recursos Humanos e de Execução 
Orçamentária e Financeira, que providencie o que lhe compete.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 
Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar (DOEPM).

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral

<#ABC#347251#15#405490/>

Protocolo 347251
<#ABC#347275#15#405520>

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2021 - PM  
(000036205105) 

Processo: 202100002106366;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Polícia Militar do 

Estado de Goiás - PM/GO;
Contratada: ARQMAX EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.232.573/0001-67. 

Objeto: a) Dilação do prazo contratual, prorrogando sua 
vigência por mais um período de 180 (cento e 
oitenta) dias.
b) Aditivo contratual com acréscimo de 25% (vinte e 
cinco) na quantidade do objeto contratado (Armário 
Deslizante para Material Bélico).

Recurso: FREAP  (2954)

Valor Total: R$ 194.630,00 (cento e noventa e quatro mil 
seiscentos e trinta reais).

Data da 
Assinatura:

14/12/2022.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#347275#15#405520/>

Protocolo 347275

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#347228#15#405462>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
28/2020 - CBMGO

Processo: 202000011020615.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2020-CBMGO.
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Contratada: Centro Oeste Manutenção de Aeronaves Ltda., CNPJ: 
09.664.062/0001-72.
Objeto: Empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção aeronáutica.
Fonte do Recurso: Fundo Estadual de Saúde - FES e FUNEBOM.
Valor Total: R$ 1.420.000,00 (um milhão, quatrocentos e vinte mil 
reais).
Vigência do Contrato: 14/12/2022 a 13/12/2023.

Washington Luiz Vaz Júnior - Coronel QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#347228#15#405462/>

Protocolo 347228
<#ABC#347231#15#405465>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2022 - CBMGO

Processo: 202200011024577
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/
SEJUSP/2022-6 Mato Grosso do Sul.
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Contratada: Guarany Indústria e Comércio LTDA -  CNPJ nº 
61.089.835/0001-54.
Objeto: Aquisição de “tanque de combate à incêndio florestal”.
Fonte de Recurso: FUNEBOM.
Valor Total: R$ 226.500,00 (duzentos e vinte e seis mil e quinhentos 
reais).
Vigência do Contrato: 14/12/2022 a 13/12/2023.

Washington Luiz Vaz Júnior - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#347231#15#405465/>

Protocolo 347231
<#ABC#347244#15#405482>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2022 - CBMGO

Processo: 202200011031509
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 24/2022 - CBM/GO.
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Contratada: TRIEl-HT Indústria e Participações S/A, CNPJ nº 
89.422.042/0001-24.
Objeto: Aquisição de Caminhão tipo Auto Bomba Tanque Florestal.
Quantidade: 01 (uma) unidade.
Valor Total: R$ 1.285.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco 
mil reais)
Fonte de Recurso: 100- Recursos não vinculados de impostos.
Vigência do Contrato: 14/12/2022 a 13/12/2023.

Washington Luiz Vaz Júnior - CEL QOC
Comandante-Geral do CBMGO

<#ABC#347244#15#405482/>

Protocolo 347244
<#ABC#347241#15#405477>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - CBMGO

O CBM/GO torna pública a realização de procedimento licitatório 
pelo Comando de Apoio Logístico, sito à Av. Consolação, Qd. 35, 
Lts 03-10, 22 e 23, Cidade Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública 
eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos sites: www.


